This content is Public.

METALÚRGICA GERDAU S.A.

CNPJ nº 92.690.783/0001-09

NIRE: 35300520751

COMUNICADO AO MERCADO

A METALÚRGICA GERDAU S.A. (B3: GOAU) (“Companhia”), em atendimento ao
disposto no parágrafo 6º do artigo 12 da Resolução CVM No 44/2021, comunica que
recebeu, em 22 de julho de 2025, a informação anexa a este comunicado sobre
AUMENTO DE PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA da SPX Gestão de Recursos Ltda.

São Paulo, 22 de julho de 2025.

Rafael Dorneles Japur
Vice-Presidente Executivo

Diretor de Relações com Investidores

This content is Public.

METALÚRGICA GERDAU S.A.

Tax ID (CNPJ) 92.690.783/0001-09

Registry (NIRE): 35300520751

NOTICE TO THE MARKET

METALÚRGICA GERDAU S.A. (B3: GOAU) (“Company”), pursuant to paragraph 6 of
article 12 of CVM Resolution 44/2021, informs that it received on July 22, 2025, the
information attached to this notice regarding to INCREASE IN EQUITY INTEREST from
SPX Gestão de Recursos Ltda.

São Paulo, July 22, 2025.

Rafael Dorneles Japur
Executive Vice-President
Investor Relations Officer

This content is Public.

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2025.

Ao

Diretor de Relações com Investidores da

METALURGICA GERDAU S.A.

Avenida Doutora Ruth Cardoso, 8.501. 8º andar. Bairro Pinheiros

São Paulo, Brasil

CEP 05425-070

Sr. Rafael Dorneles Japur

E-mail:  inform@gerdau.com.br

Re.: Aumento de Participação relevante em GOAU4 – METALURGICA GERDAU S.A.

(“Companhia”).

Prezado DRI,

A SPX Gestão de Recursos Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 12.330.774/0001-60 (“SPX”), na

qualidade de gestora de fundos de investimento (“Fundos”) vem, por meio desta, informar que,

nos termos da Resolução CVM nº 44/21 e alterações posteriores:

(i) em negociações realizadas ao longo dos últimos dias, os Investidores adquiriram

ações preferenciais de emissão da Companhia (GOAU4), passando a deter, em

conjunto, 31.833.542 ações preferenciais, que representam aproximadamente

5,06% das ações preferenciais de emissão da Companhia.

(ii) em relação às ações referidas no item (i) acima, os Investidores possuem 401.365

ações preferenciais em aluguel tomado;

(iii) ainda, os Investidores possuem posição em 9.718.009 instrumentos financeiros

derivativos com previsão de liquidação exclusivamente financeira referenciados por

ações preferenciais de emissão da Companhia;

(iv) não existe qualquer acordo ou contrato regulando o exercício do direito de voto ou a

compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia pelos Investidores

geridos pela SPX.

Sendo o que nos cumpria para o momento, permanecemos à disposição para quaisquer

esclarecimentos. Caso se faça necessário, favor entrar em contato com Katherine Prado Pires

Albuquerque, por meio do e-mail: legal.br@spxcapital.com.

Atenciosamente,

SPX GESTÃO DE RECURSOS LTDA.

Docusign Envelope ID: 6CAED906-0AF0-44B3-87D9-C5BF07BDD2E8

mailto:relinvest@dimed.com.br

	21.07.2025 - CM - Participação acionária SPX MG.pdf
	21.07.2025 - Carta SPX MG - Participação Acionária.pdf